



Resposta ao Requerimento nº 278/2024

Autoria: ALÉCIO CAU

Assunto: *Informações sobre obra na Rua Silvestre Chiari no Bairro do Bom Retiro.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 10 de abril de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

Proc. Administrativo 4- 3.847/2024

De: Rosana S. - SSP-DIU

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 27/03/2024 às 09:04:36

Setores envolvidos:

SSP, SG-DRI, SSP-DIU

REQ VEREADOR 278

Segue anexo resposta ao Requerimento nº 278/2024.

—

Rosana Aparecida da Silva

Desenhista I - DIU

Anexos:

PA_3847_2024_Req_278_2024_R_Silvestre_Chiari_obra_na_via.pdf



À S.S.P.,

Em atendimento ao Requerimento nº 278/2024, solicitando informações sobre obra realizada na Rua Silvestre Chiari no bairro do Bom Retiro, informo que:

1. *A Secretaria de Obras está ciente da obra realizada recentemente na Rua Silvestre Chiari, no bairro do Bom Retiro?*

Resposta: Sim. Em contato com o Assessor do Nobre Vereador, foi esclarecido que se trata de dois pontos:

- 1) Dreno obstruído, próximo ao nº 640; e
- 2) Obra de contenção próxima ao nº 60.

2. *Houve algum estudo ou avaliação prévia sobre a estabilidade do solo e da infraestrutura antes, durante e após a conclusão da referida obra?*

Resposta: Sim, foi realizada a sondagem.

3. *Existem relatórios ou registros que indiquem a qualidade e a durabilidade dos materiais utilizados na obra?*

Resposta: Há memorial fotográfico da obra.

4. *Os técnicos responsáveis pela execução da obra realizaram algum monitoramento contínuo após sua conclusão para garantir a integridade e estabilidade da via?*

Resposta: Faremos conforme solicitação dos munícipes.

5. *Há algum plano de manutenção preventiva para garantir que problemas como o apontado pelos moradores, sobre o chão da rua parecer estar cedendo novamente, sejam evitados ou corrigidos rapidamente?*

Resposta: O solo de Valinhos é muito arenoso e nas partes mais baixas, próximo ao córrego, o problema se acentua. Fazemos a manutenção conforme solicitação dos munícipes.

6. *Em caso de necessidade de reparos adicionais, qual será o procedimento adotado pela Secretaria de Obras para solucionar o problema de forma eficaz e segura?*

M



Resposta: A empresa contratada que executou os serviços, será acionada.

7. Qual é a previsão de prazo para que sejam realizadas eventuais intervenções ou reparos na Rua Silvestre Chiari, caso sejam necessários?

Resposta: Estamos programando para executá-los.

8. A Prefeitura tem algum canal de comunicação direto com os moradores do bairro do Bom Retiro para que possam relatar eventuais problemas ou preocupações relacionados à infraestrutura local?

Resposta: 1DOC, e-Ouve e Ouvidoria.

D.I.U., em 26 de março de 2024.

Engº Caio Cesar Ceccherini.
Diretor D.I.U./S.S.P.
C.R.E.A.: 060160791-4

Eng.º Mário Ivo Mengon
Secretário da S.S.P./P.M.V.
C.R.E.A.: 5060187117